-
-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal de Santo André, solicitando
informações junto à Secretaria de
Educação acerca do quadro atual de
professores das escolas municipais de
Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações junto à Secretaria de
Educação acerca do quadro atual de professores das escolas municipais de Santo André:

 Qual a quantidade de professores que atuam nas 17 novas escolas municipalizadas?
 Qual a quantidade de professores substitutos disponibilizados para estas escolas
municipalizadas, na ocorrência da falta ou ausência de algum profissional?
 Qual o prazo previsto para o chamamento dos professores que passaram no último
concurso e ainda estão aguardando a convocação?

          Justifico o pedido, tendo em vista relatos dos pais de alunos sobre faltas constantes
de professores, causando transtornos aos alunos que vêm sofrendo impacto no ano letivo
por conta da grande incidência de aulas vagas, e também sobrecarga excessiva de trabalho
aos professores do quadro destas escolas que estão com quadro de profissionais
defasados. Um exemplo de escola que está déficit no seu quadro é a Carlos Vicente
Cerchiari, na Vila Progresso.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Renatinho do Conselho
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T12:28:00-0300